[image: image2.png]

   УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
05.06.2015                                                                                              № 523-о
                                                   г. Бор
Об утверждении плана мероприятий
по введению в городском округе г.Бор
федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и
федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
В соответствии с планом мероприятий по введению в Нижегородской области федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным приказом министерства образования Нижегородской области от 20.03.2015 №871,  с целью введения в образовательных учреждениях городского округа г.Бор федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по введению в городском округе г.Бор федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (приложение 1).
2. Зам.начальника УНО (Г.М.Ветрова), информационно-методическому центру (Н.П.Кукрина) обеспечить своевременное выполнение плана.

3. Утвердить состав рабочей группы по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

                                        Л.А.Алексеева
Приложение 1 к приказу УНО

от 05.06.2015 №523-о

План мероприятий по введению в городском округе г.Бор
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС ОВЗ)
	№
	Направление мероприятий
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	Уровень

Управления народного образования
	Уровень ОУ

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	май 2015 – май 2016
	Формирование базы нормативных правовых документов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ.
Разработка и утверждение плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ
	Формирование базы нормативных правовых документов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ.

Разработка и утверждение плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ в ОУ.

Приведение локальных нормативных актов ОУ в соответствии с ФГОС ОВЗ

	1.2
	Участие в федеральном и региональном обследовании по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	сентябрь-ноябрь 2015

	Организация исследования (сбор и первичный анализ информации) готовности ОУ к введению ФГОС ОВЗ.
Информирование ОУ о результатах системного анализа
	Осуществление (участие в опросах) исследования готовности ОУ к введению ФГОС ОВЗ.
Использование информации, полученной в результате системного анализа, практической деятельности ОУ

	1.3
	Проведение разъяснений по вопросам введения ФГОС ОВЗ, в том числе по разработке на основе ФГОСОВЗ адаптированной основной образовательной программы ОУ
	2015-2016
	Проведение разъяснительной работы с ОУ, ознакомление с письмами Минобрнауки РФ.
Доведение до ОУ актуальной информации по вопросу введения ФГОС.

Согласование заявочных документов на организацию инновационной деятельности.

Учет ОУ, представляющих материалы на экспертизу адаптированных образовательных программ ОУ на базе Научно-методического экспертного совета ГБОУ ДПО НИРО (в заявительном порядке)
	Использование полученной информации в практической деятельности ОУ.
Участие в инновационной деятельности.
Представление материалов на экспертизу адаптированных образовательных программ ОУ на базе Научно-методического экспертного совета ГБОУ ДПО НИРО (в заявительном порядке).

	1.4
	Участие в федеральном и региональном мониторингах создания условий для реализации ФГОС ОВЗ
	март-май 2016
август 2016
	Реализация целевых программ в части создания условий для реализации ФГОС ОВЗ.
Сбор и первичный анализ условий организации инклюзивного образования детей с ОВЗ.

Информирование ОУ о результатах системного анализа.
	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ В ОУ.
Осуществление (участие в опросах) исследования условий организации инклюзивного образования детей с ОВЗ.

Использование информации, полученной в результате системного анализа, в практической деятельности ОУ.

	1.5
	Участие в разработке примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	В соответствии со сроками, установленными Минобрнауки РФ
	Организация участия педагогической общественности муниципалитета в обсуждении примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Организация участия педагогической общественности ОУ в обсуждении примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	июнь 2015
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в городском округе г.Бор
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в ОУ

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОУ по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	июнь-ноябрь 2015
	Составление плана повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОУ городского округа г.Бор.
Обеспечение участия руководящих и педагогических работников ОУ в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Составление плана повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОУ.
Участие руководящих и педагогических работников ОУ в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ.

	 3.2
	Организация деятельности опорных ОУ по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016
	Организация и координация деятельности опорных ОУ по вопросам реализации ФГОС ОВЗ.
Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение реализации ФГОС ОВЗ.
	Участие руководящих и педагогических работников ОУ в мероприятиях на базе опорных ОУ.
Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение реализации ФГОС ОВЗ.

	3.3
	Проведение мероприятий по обеспечению кадрами ОУ, реализующих ФГОС ОВЗ
	с ноября 2015
	Методическое сопровождение специалистов (в том числе молодых) по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Определение наставников для молодых специалистов

	4. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС ОВЗ

	4.1
	Учет методических рекомендаций Минобрнауки РФ по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного общего образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	с августа 2015
	Учет методических рекомендаций Минобрнауки РФ при формировании муниципального задания ОУ
	Эффективное планирование расходов средств учредителя и субъекта РФ

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1
	Участие в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	сентябрь 2015
	Информирование ОУ о проведении семинаров, совещаний, конференций, вебинаров.

Организация участия в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах представителей УНО, методистов ИМЦ
	Участие педагогов ОУ в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.2
	Информационное сопровождение в СМИ хода введения и реализации ФГОС ОВЗ
	с 2015 года
	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ в городском округе г.Бор, в том числе с использованием Интернет-ресурсов
	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ в ОУ, в том числе с использованием Интернет-ресурсов

Приложение 2 к приказу УНО

от 05.06.2015 №523-о

Состав рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ в городском округе г.Бор
- Г.М.Ветрова, зам.начальника УНО
- Н.П.Кукарина, заведующий ИМЦ

- Н.Г.Аникина, ведущий специалист УНО

- Е.И.Господчикова, методист ИМЦ

- М.В.Тимченко, директор МАОУ СШ №4
- И.Н.Трошина, зам.директора МБОУ Останкинской СШ

-  А.В.Фомин, зам.директора МБОУ Краснослободской ООШ

- И.Б.Горячева, педагог-психолог МАОУ СШ №2
- Т.С.Козлова, учитель начальных классов МАОУ СШ №11.[image: image1.png]